1

第１２回スマート議会の在り方検討プロジェクト会議 議事概要

日 時：令和４年９月２１日（水）９：１０～９：１３

場 所：議事堂６階６０１特別委員会室

出席者：スマート議会の在り方検討プロジェクト会議委員８名

資 料：第１２回スマート議会の在り方検討プロジェクト会議事項書

資料１ オンライン委員会出席マニュアル（案）について

    資料２ 議員のオンライン環境の整備状況等に関するアンケート結果

について

委 員：ただいまから第 12 回スマート議会の在り方検討プロジェクト会議を開

催する。なお、会議は公開で開催されているので、ご承知おき願う。初

めに、オンライン委員会出席マニュアル案について。これまで検討いた

だいた資料１、オンライン委員会出席マニュアル案について、会派等で

何か意見はあったか。ちなみに公明党、草の根運動いがからは意見がな

い旨を伺っている。

委 員：当会派は、特に意見はなかった。

委 員：当会派もこれといってない。

委 員：当会派もない。

委 員：まずはこのように進めていただきたいと思う。

委 員：それでは、オンライン委員会出席マニュアル案を、資料１のとおりとす

る。なお、本日開催の議会改革推進会議役員会で、私からこのマニュア

ル案を報告する。そしてこのマニュアル案は、これで確定ではなく、広

聴広報会議や役員会、そして委員会で、ぜひ試行的にオンラインにて開

催をしていただき、気づいた点や課題をこの会議にフィードバックして

いただき、そこで再度検討し、このマニュアルに追加してバージョンア

ップしていきたいことを提案する。次に、議員のオンライン環境の整備

状況等に関するアンケート結果について。当プロジェクト会議で実施し

た、オンライン環境の整備状況等に関するアンケート結果は、資料２の

とおりとなるが、これについても先ほどのマニュアル案とあわせて、本

日開催の議会改革推進会議役員会で報告することでよろしいか。

全 員：異議なし。

委 員：それでは、本日開催の議会改革推進会議役員会で、私からアンケート結

果についても報告する。それではここで本日の会議で協議いただいた内

容について改めて委員の皆様で共有したいと思うので、事務局に説明さ

せる。

2

事務局：オンライン委員会出席マニュアル案については、資料１のとおりとする。

資料１のオンライン委員会出席マニュアル案及び資料２の議員のオン

ライン環境の整備状況等に関するアンケート結果については、本日開催

の議会改革推進会議役員会にて委員のほうから報告いただく。

委 員：ただいまの説明があったことについてよろしいか。

全 員：異議なし。

委 員：最後に、次回の日程については、後程の委員協議で協議いただきたいと

思うのでよろしくお願いする。なお、本日の会議の内容については、各

会派でも報告いただくなど、議員間の共有をよろしくお願いする。以上

で、本日の会議はこれで終了する。